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Anotace

ZVOLÁNKOVÁ, Martina. Vliv programu EKOŠKOLA na rozvoj osobnosti dítěte v

mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 60 s. Diplomová práce.

Diplomová práce popisuje program Ekoškola a kromě seznámení s jeho metodikou je

cílem práce zjistit, jaký vliv má program na rozvoj osobnosti dítěte v mateřské škole

(MŠ). V teoretické části jsou definované základní pojmy tématu. Je zde popsaný

program Ekoškola a jeho evaluace provedená vzdělávacím centrem Tereza. Přihlíží se k

vývoji dítěte a jeho specifickým zvláštnostem, čemuž je věnována další kapitola. Nelze

opomenout Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který je uveden se

zřetelem na ekologickou výchovu a jsou zde uvedeny činnosti programu Ekoškola,

které naplňují vzdělávací program. V praktické je popsána realizace programu

Ekoškola v praxi v mateřské škole. Následně je zjišťován vliv programu Ekoškola na

rozvoj osobnosti dítěte v mateřské škole pomocí srovnání dotazníků dětí z MŠ,

zabývající se programem Ekoškola a dětí z běžné mateřské školy.

Klíčová slova: program Ekoškola, sdružení Tereza, environmentální postoje, předškolní

věk, předškolní vzdělávání, mateřská škola

Annotation

ZVOLÁNKOVÁ, Martina. Influence of EKOŠKOLA programme on children

personality development in kindergarten school. Hradec Králové: Faculty of Education

University of Hradec Králové, 2019. 60 p. Magister Degree Thesis.

Diploma thesis describes Ekoškola programme and besides introduction with

methodology it´s objective is to find out, amount of influence of the program on child´s

personality development in kindergarten. In theoretical part there are defined basic

concepts of the program. There is described Ekoškola program and his evaluation done

by educational center Tereza. It is with consideration of child´s evolution and it´s

specifics, which is covered in next chapter. We cannot forget Framework education

programme for pre-school education, which is stated with focus on environmental

education and where are described activities of the Ekoškola programme, which fulfill

educational programme. Practical part is divided into two parts. First describes

Ekoškola programme in practice in kindergarten. In second part it is measured the

influence of Ekoškola programme on child´s evolution in kindergarten by comparing

questionnaire´s and interviews with children from two different kindergarten´s. One

with active Ekoškola programme and one without Ekoškola programme.

Key words: Eco-School Program, association of TEREZA, environmental attitudes,

preschool age, preschool education, kindergarten
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“Každý člověk je o to lepší a ušlechtilejší, oč více si váží přírody. Kdo si váží přírody,

ten ji i miluje. Láska k přírodě by se měla vštěpovat dětem v rodinách i ve škole jako

jedna z nejvzácnějších vlastností člověka.“

Jan Amos Komenský

“Je lepší zažehnout jedno malé světélko, než celý život proklínat temnotu.”

Lao C´
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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě zapojení se do programu Ekoškola v

mateřské škole, kde pracuji. Program byl velmi zajímavý a podnětný, proto se v

mateřské škole ujal. Chtěli jsme vést děti k lásce k přírodě. Líbil se nám styl vedení dětí

i náplň schůzek. Postupem času jsme začali přemýšlet nad tím, zda práce v programu

Ekoškola má vliv na rozvoj osobnosti dětí, a proto je tématem diplomové práce.

Program Ekoškola je komplexní metodika pro vzdělávání dětí v environmentální

oblasti. Klade si za cíl učit děti dívat se kolem sebe, přemýšlet o důsledcích svého

jednání, vést je k zodpovědnosti za životní prostředí. Chce rozvíjet kompetence dětí.

Cílem diplomové práce je popsat program Ekoškola a vyhodnotit jeho vliv na

rozvoj osobnosti dítěte v mateřské škole.

Teoretická část práce je podložena odbornou literaturou a je členěna do tří kapitol.

V první kapitole jsou definované základní pojmy, které souvisí s tématem práce a které

se v ní objevují.

V druhé kapitole je představen program Ekoškola. Je zde uveden, jak skrze metodiku

může být naplňován RVP PV. Dále kapitola obsahuje obecnou charakteristiku

programu, jeho zaměření, cíle, metodiku. Také je zde popsaná evaluace programu,

kterou provádělo vzdělávací centrum Tereza.

Třetí kapitola je věnována vývoji dítěte v předškolním věku a jeho specifikům, na které

je potřeba brát ohled při práci s dětmi. Je tam popsané jejich vnímání světa, chyby,

kterých se při jeho interpretaci dopouštějí.

Praktická část se skládá ze dvou částí. V první je popsána realizace programu Ekoškoly

v praxi. Druhou část tvoří popis výzkumného šetření a analýza jeho výsledků, jehož

cílem je zjistit vliv programu Ekoškola na rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku.

Nástrojem je převzatý a upravený dotazník a následný rozhovor s dětmi.

11

1 Environmentální výchova

V kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají environmentální výchovy a

také se zde zabýváme základním dokumentem předškolního vzdělávání - Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

1.1 Vymezení základních pojmů

Nejprve je třeba definovat základní pojmy, které se v diplomové práci vyskytují nebo

se tématu bezprostředně týkají.

Ekologie “je vědní obor, který se zabývá vztahy mezi jednotlivými organismy a jejich

prostředím a mezi organismy navzájem.” (Horká, 1994, s. 4) Název pochází z řeckého

slova “oikos” , což se překládá jako “dům”, “obydlí”. Termín zavedl německý biolog

Haeckel (1834 - 1919), který se zabýval faktory životního prostředí, které ovlivňují

život některých živočichů.

Pojem výchova vymezuje Horká (Horká, 1996, s. 8) jako: “cílevědomé rozvíjení

uceleného, uvědomělého, aktivního a tvůrčího vztahu člověka k světu, tj. k přírodě,

společnosti i k sobě samému” (1996, s. 7).

Další významné pojmy jsou environmentální výchova a výchova ekologická. V

češtině vznikly kolem pojmů nejasnosti. Jak píše Máchal (2007, s. 14), pro účely

ekopedagogické můžeme pojmy environmentální výchova a výchova ekologická

považovat za stejnocenné. Máchal (2007, s. 172 - 173) definuje ekologickou

(environmentální) výchovu jako:

“Veškeré výchovné a vzdělávací úsilí, jehož cílem je především: zvyšovat

spoluodpovědnost lidí za současný i příští stav přírody a životního prostředí, rozvíjet

tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky

příznivé hodnotové orientace, které kladou důraz na dobrovolnou střídmost, na

nekonzumní, duchovní kvality lidského života.”
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Podobně je definována ekologická výchova i v další publikaci:

“Získávání základních poznatků a vědomostí o vztazích a souvislostech v životním

prostředí. Jedná se o poznání a pochopení živé a neživé přírody, vztahů mezi

jednotlivými organismy, působení člověka na přírodu, včetně poznání důsledků lidských

činností, působících devastaci a ohrožení kvality vody, vzduchu, půdy, rostlin a zvířat s

následným ohrožením lidského zdraví, ale i všeho živého na naší Zemi”

(Bureš et al., 1996, s. 5).

Nabízí se otázka, jak můžeme definovat přírodu nebo životní prostředí, pojmy, které

obsahuje definice environmentální výchovy.

Přírodu definuje Ottova všeobecná encyklopedie (2003, s. 276) jako “obecně souhrn

všeho jsoucího, co nebylo vytvořeno člověkem, tedy to co vzniklo přirozeně (evolucí

ap.), popř. bylo stvořeno Bohem.”

Také s problematikou souvisí pojem ekologické myšlení. Kvasničková (2013, s. 25)

definuje pojem ekologické myšlení jako: “Způsob myšlení, který bere v úvahu

vzájemné vztahy mezi jednotlivými jevy a ději v životním prostředí.”

Máchal (2008, s. 17) píše: “Ekologické myšlení vede k domýšlení důsledků veškerých

lidských zásahů do přírodního prostředí, k praktickému využívání ekologických

poznatků a souvislostí.”

Životní prostředí charakterizuje zákon o životním prostředí:

”Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie”

(Zákon č.17/92 o životním prostředí, § 2).


[…]


zabývat, je plýtvání elektřinou. Učitelky by měly upozorňovat děti na zhasínání světla v

místnosti i lampičky před spaním. Velkým úkolem všech učitelek je probouzet v dětech

zájem o veškeré dění, a to platí i pro přírodu. Učitelky mají mnoho příležitostí ukazovat

dětem krásy přírody.

Mateřská škola B by měla zapracovat na podobných oblastech jako MŠ A. Nejméně

proenvironmentálních odpovědí získala v otázce, zda děti více pijí vodu z kohoutku

nebo kupovanou v PET lahvích. Další oblasti, na kterých by stálo za to pracovat, je

oblast šetření papírem a oblast šetření elektrickou energií. Také je dobré více

podporovat propojení dětí s přírodou, neboť pomalu zaniká. Děti z mateřské školy B

nezazářily v otázce třídění odpadu, což je škoda, protože děti se snadno třídit naučí a

baví je to. Doporučuji do tříd pořídit koše na tříděný odpad, případně je vyrobit a začít s

dětmi odpadky třídit.
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Myslím, že hlavní je jít dětem příkladem, vést je k tomu, aby se zajímaly o okolní svět,

nechat je ptát se i přicházet si na věci samy a také nechat je zažít přírodu na vlastní

kůži.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat a vyhodnotit vliv programu na rozvoj osobnosti

dítěte v mateřské škole.

V první kapitole teoretické části jsou definované základní pojmy, které s

environmentálním tématem bezprostředně souvisejí.

Na ní navazuje druhá kapitola, která představuje Program Ekoškola. Jsou zde uvedeny

jeho cíle zaměření i metodika celého programu. Program Ekoškola pomáhá mateřským

školám naplňovat cíle v oblasti environmentálního vzdělávání, proto je mu věnována

část kapitoly. Další část druhé kapitoly tvoří evaluace programu Ekoškola, jejíž

výsledky jsou pak srovnávány s výsledky šetření v diplomové práci.

Je důležité brát v úvahu vývoj dítěte a jeho specifika a těmto otázkám se věnuje třetí

kapitola práce. Popisuje jejich vnímání světa, chyby, kterých se při jeho interpretaci

dopouštějí.

Praktická část se skládá ze dvou částí. V první je uveden popis praktikování programu

Ekoškola v mateřské škole A, který může sloužit jako návod, jak projekt realizovat.

Druhou část tvoří výzkumné šetření, jehož cílem bylo zjistit vliv programu Ekoškola na

rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku prostřednictvím srovnání odpovědí z

dotazníků dětí z MŠ A a MŠ B. Výzkum nepotvrdil významnou souvislost mezi

programem Ekoškola a environmentálními postoji dětí. Program Ekoškola však může

sloužit jako vodítko, jak postupovat při vzdělávání dětí v environmentální oblasti.
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Příloha A - Dotazník
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 Příloha B - Zadání dotazníku

Číslo vždy koresponduje s dvojicí obrázků.

1. Dítě vlevo při čištění zubů vypíná vodu zatímco, dítě vpravo nechává při čištění zubů

vodu téct.

2. Dítě vlevo kreslí či píše pouze na jednu stranu papíru a druhou nechává prázdnou,

zatímco dítě vpravo používá na kreslení či psaní obě strany papíru.

3. Dítě vlevo vyhazuje odpad podle druhu do různých košů na tříděný odpad, dítě

vpravo vyhazuje všechny odpadky do jednoho koše.

4. Dítě vlevo v zimě ptáky nekrmí, zatímco dítě vpravo sype v zimě ptákům na krmítko

zrní.

5. Dítě vlevo si venku hraje rádo, zatímco dítě vlevo si venku hraje nerado.

6. Dítě vlevo svoje hračky vyhazuje, když už si s nimi nechce hrát. Dítě vpravo dává

svoje hračky jiným dětem, když už si s nimi nehraje.

7. Dítě vlevo při odchodu z místnosti nechává rozsvícená světla, zatímco dítě vpravo

světlo zhasíná.

8. Dítě vlevo rádo pije vodu z kohoutku, zatímco dítě vpravo má raději kupovanou

vodu z PET láhve.

9. Dítě vlevo nebaví sázet rostliny do země, zatímco dítě vpravo baví sázet rostliny.

10. Dítě vlevo na noc lampičku u postele zhasíná. Dítě vpravo má rádo, když mu v

noci svítí u postýlky lampička.

11. Dítě vlevo moc nebaví zkoumání přírody (Nejprve se zeptat, co je zkoumání

přírody.), zatímco dítě vpravo baví zkoumat přírodu.

12. Dítě vlevo se rádo stará o domácí zvířata, zatímco dítě vlevo se nerado stará o

domácí zvířata.

13. Dítě vlevo se nerado stará o květiny, zatímco dítě vpravo se o květiny stará rádo.

14. Dítě vlevo po sobě odpadky z přírody odnáší, zatímco dítě vpravo v přírodě

odpadky nechává.
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Zadání pro děti

Mám tady pro vás úkol, ve kterém je 14 obrázkových příběhů (ukázat příklad). Na

každém jsou děti, které se chovají rozdílně. Jedno má něco rádo nebo něco dělá,

zatímco druhé to nemá rádo, či nedělá. Například vlevo jsou děti, které si raději hrají

venku než uvnitř, zatímco děti vpravo si raději hrají uvnitř. Chci vás poprosit, abyste si

vždycky obrázky pozorně prohlédly. Pak se rozhodněte, jestli se chováte jako děti

nalevo, nebo napravo. Nezáleží na tom, jestli jsou tam kluci nebo holky, ale na jejich

chování, záleží na tom, co dítě na obrázku dělá. Například: na obrázku vlevo - já někdy

nerada chodím ven, protože je mi tam zima, tak si vyberu, že jsem jako tyhle děti.
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Příloha C - původní dotazník
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