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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 50 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. , .
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma diplomové práce je velmi aktuální. Cíl práce byl explicitně formulován v úvodu práce. Formální úprava
práce je dostačující, objevují se tam určité typografické chyby. Text je logicky členěn. Počet zdrojů je hraniční.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří základ pro praktickou část práce. Autorka prokázala schopnost pracovat s
odbornými zdroji, ale postrádám kritické zhodnocení těchto zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíle, metody i popis výzkumného vzorku jsou vymezeny adekvátně. připomínku mám k formulaci dílčích závěrů
např. "Více proenvironmentálně odpovídaly děti, které navštěvují MŠ A (94,9% ku 92,3%) - kde rozdíl 3 % je
minimální. Popis obrázku 10 Vliv pohlaví...není odpovídající, obrázek nezobrazuje vliv pohlaví, ale výsledky
podle pohlaví. Obdobné nepřesnosti se v práci opakují.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka si zvolila oblíbené téma a nelehký úkol, zjistit a popsat environmentální chování dětí v předškolním věku.
Přes určité nepřesnosti a formální chyby diplomantka splnila vytyčené cíle a její práce splňuje požadavky kladené
na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 05. 2019
„Láska vdaných žen je nejcennější na světě, manželé o tom ovšem nevědí.“ Oscar Wilde